fest verzinsliche Finanzverbindlichkeiten. Zur Absicherung des

aus variabel verzinslichen Finanzverbindlichkeiten resultierenden

Zinsrisikos wurden Zinsswaps abgeschlossen. Die vorgenannten

Absicherungen werden nach IFRS 9 überwiegend als Cashflow

Hedges bilanziell abgebildet. Darüber hinaus wurde ein Zinsswap

abgeschlossen, um das Fair-Value-Risiko, das aus einer fest

 verzinslichen Finanzverbindlichkeit resultiert, zu sichern. Auf diese

Absicherung wird Fair Value Hedge Accounting angewendet

(siehe Textziffer [41]). Die > TABELLE 117 gibt einen Überblick über

die bei der KION Group eingesetzten Zinsderivate.

Zur Beurteilung des Zinsänderungsrisikos wurde die Ver-

schiebung der relevanten Zinskurven um + / – 50 Basispunkte

(bps) (Vorjahr: + / – 50 bps) simuliert. Der kumulierte Effekt nach

Steuern resultiert aus variabel verzinslichen Positionen und stellt

sich wie in > TABELLE 118 aufgeführt dar.

Währungssensitivität TABELLE 116

Effekt auf das
Konzernergebnis bei

Effekt auf das Sonstige
Konzernergebnis bei

Aufwertung des
Euro um + 10 %

Abwertung des
Euro um – 10 %

Aufwertung des
Euro um + 10 %

Abwertung des
Euro um – 10 %

in Mio. € 2018

GBP 0,2 – 0,3 7,6 – 11,9

USD 20,5 – 9,4 6,3 – 2,9

in Mio. € 2017

GBP 0,2 – 0,3 9,2 – 11,2

USD 11,4 – 13,9 5,1 – 6,3

228KONZERNANHANG

Sonstige Angaben

KION GROUP AGGeschäftsbericht 2018

[41] HEDGE ACCOUNTING

Absicherung von Währungsrisiken

Die KION Group wendet Cashflow Hedge Accounting im Rahmen

der Sicherung von Fremdwährungsrisiken aus hochwahrschein-

lichen künf tigen Transaktionen sowie bilanzunwirksamen festen

Verpflichtungen in verschiedenen Währungen gemäß der KION

Treasury-Richtlinie an. Als Sicherungsgeschäfte dienen Devisen-

termingeschäfte, deren Fälligkeit in den jeweiligen Monat fällt, in

dem die Zahlungseingänge bzw. -ausgänge aus der operativen

Geschäftstätigkeit erwartet werden. Somit stehen die wesent-